PL 060/2022

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
PROJETO DE LEI N° O b O /2022

Protocolo: 036127

111111111111111111111111111111
22/03/2022 09: 00

Dir. Legislativa - Câmara Betim ,

DECLARA A UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIP AL À ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA VISÃO DO BEM

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 1° Fica declarada a Utilidade Pública Municipal à Associação Comunitária Visão
do Bem, entidade sem fins lucrativos, devidamente inscrita sob o CNPJ de n° 24.836.31110001-
53, com sede e foro neste Município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Betim, 08 de fevereiro de 2022.

SILVA

Av. Governador Valadares. 241- Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
Justificativa

Fundada em 07 de agosto de 2006, o Projeto Visão do Bem se trata de uma associação

comunitária sem fins lucrativos e que tem por principal finalidade o trabalho em prol da

comunidade a fim de fomentar a assistência social, a cidadania, e a promoção da educação na

área da saúde, por meio da difusão de conceitos, direitos e práticas de saúde para crianças,

jovens, adultos e idosos para uma vida mais saudável, assim como prestar assistência à

comunidade no exercício desses direitos.

Para tal, o Projeto Visão do Bem tem promovido ao longo de sua existência inúmeras

ações e intervenções sociais na área da saúde relacionada à oftalmologia e à optometria,

promovendo exames de vista gratuitos à comunidade betinense em escolas, bairros, órgãos

públicos, asilos e outras associações assistenciais sediadas na região metropolitana de Minas

Gerais, tendo ainda atuado precípua e ativamente junto à Prefeitura Municipal de Betim através

do projeto "Mutirão Visão do Bem", o qual beneficiou mais de 600 servidores públicos

municipais com exames de vista gratuitos.

Conjuntamente aos exames comunitários gratuitos, o Projeto Visão do Bem ainda tem

promovido um serviço ímpar à comunidade betinense naquilo que se refere à acessibilidade e

aquisição de óculos e armações, os quais por muitas vezes são tidos como um obstáculo devido

aos seus preços e custos elevados de mercado. Assim, o Projeto Visão do Betim viabiliza à
comunidade a confecção de óculos e armações pelo preço de custo do produto, sem quaisquer

taxas de lucro ou mesmo comissão, o que amplia imensamente a acessibilidade e aquisição de

óculos para pessoas mais carentes.

Neste ínterim, devido ao importante papel desenvolvido em prol da comunidade

betinense é que se faz necessária a presente proposição, a fim de que seja declarada, através do

devido processo legislativo, a utilidade pública da Associação Comunitária Visão do Bem, em

conformidade à lei n? 1.037/73, de 14 de setembro de 1973.

Neste diapasão, pelos motivos ora expostos e pela relevância da Associação Beneficente

Fonte de Águas Vivas à sociedade betinense, é que solícito aos pares desta Casa, o voto

favorável à esta proposição

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

r-~J=ÚM:-:'E=RO~D-E-II~-SêR:-::IÇ-;-CÃO:-----'I-C-O-M-P-R-O-V-~-N-T-E-D-E-INSCRIÇÃO E-Õf SITUAÇAO I DATA, Dt: ABERTU:A

~~~r~i11/0001-53 CADASTRAL' 1«97/~8/2006
---- ---. .,----.-_j_~- i

._--------' -----ll . \
J ______ .. __ . i!

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

P;jÕME EMPRESARIAL
~SSOCIACAO COMUNITARIA ViSAO DO BEM

r TITULO DÕ ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) L: * Jddc *** . ~ ~~~~~~J
CÓDIGO E DESCRiÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

[CÓDIGO E DESCRiÇÃO DI\S ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS '1
I ~6.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares ;
L 94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente __I

I
I CéDIGO E DESCRiÇÃO DA NATUREZA JURíDICA
399-9 - Associação Privada

.. . -------------._------------------
--~ ----. i i

i L- . __ . J I
!

r:·M":7U."..N:-c:IC:'7.:jp:-c:IO:------· ---·-------·----1 r-0[:·"----"1 !
BETIM I:_j I

----11
Jl I

I -------·--·1 1

I

COMPLEMENiO I LOGRADOURO l AV ANTONIO RODRIGUES CAMPOS

C;EP
32.671-812

BAIRRO/DISTRITO
CONJUNTO HABITACIONAL
BUENO FRANCO

I TELEFONE
~31) 8701-7006

ENDEREÇO ELETRÔNICO
PAULODELAIA@GMAIL.COM

r eNTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) L:~:~___ __ _
[

~SITUAÇAO CADASTRAL
ATIVA
-----

I DAJA DA SITuÃçk,s'AD,l>,STRii-'-'--i

I 02/12/2020 _ ___l

f"i,;IOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL L _ . J

[-SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SiTUAÇÃO ESPECIAL
********

,
---'-'1 I

, I

i I
I

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/02/2021 às 22:00:04 (data e hora de Brasília).